<sup>3</sup> *Et quae pondera sunt sub terris omnia sursum / nitier in terraque retro requiescere posta, / ut per aquas quae nunc rerum simulacra uidemus. / Et simili ratione animalia suppa uagari / contendunt, neque posse e terris in loca caeli / recidere inferiora magis quam corpora nostra / sponte sua possint un caeli templa uolare ; / illi cum uideant solem, nos sidera noctis / cernere, et alternis nobiscum tempora caeli / diuidere, et noctes parilis agitare diebus,* « [Garde-toi bien de croire] enfin que les corps pesants situés de l'autre côté de la terre tendent tous vers la surface supérieure, et qu'ils reposent sur le sol à l'inverse des nôtres comme les images renversées que nous voyons dans l'eau. En vertu du même raisonnement ils prétendent qu'en dessous de nous des animaux se promènent la tête en bas, et que

comme sérieuse, en tant que conception philosophique, dans un passage des premières *Académiques*, où il expose les idées de Lucullus et de ses amis :

*Vos etiam dicitis esse e regione nobis, e contraria parte terrae, qui aduersis uestigiis stent contra nostra uestigia, quos antipodas uocatis*<sup>1</sup>,

et dans le *Songe de Scipion*, où Cicéron fait allusion à des peuples *obliqui, transuersi* ou *aduersi* :

*... eosque qui incolunt terram non modo interruptos ita esse ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos, partim transuersos, partim etiam aduersos stare uobis. A quibus expectare gloriam certamine nullam potestis*<sup>2</sup>.

À l'époque augustéenne, Hygin examine encore la question dans son ouvrage sur *L'astronomie* : après avoir décrit le climat de la zone centrale tempérée de l'hémisphère nord, il émet l'hypothèse qu'une zone semblable puisse exister dans l'autre hémisphère, bien que le fait ne puisse pas être vérifié en raison de la présence de la zone aride inhabitable de la zone équatoriale<sup>3</sup> :

*Quod cum ueniat in hac definitione, illud quoque fieri posse uidemus, ut hiemali circulo nobis ad antarcticum finem habitari possit, quod pares eodem perueniant casus. Certum quidem esse nemo contendit, neque peruenire eo potest quisquam propter interiectum terrae, quae propter ardorem non habitatur. Sed cum uidemus hanc regionem sphaerae habitari, illam quoque in simili causa posse constitui suspicamur*<sup>4</sup>.

---

pourtant ils ne peuvent pas plus tomber de la terre dans les régions inférieures du ciel que nos corps ne pourraient d'eux-mêmes s'élever dans les espaces célestes ; que, quand ces êtres voient le soleil, nous apercevons les astres de la nuit ; que leurs saisons et les nôtres se distribuent alternativement, et que nos jours et leurs nuits se correspondent (*De rerum natura*, I, 1058-1067). Selon A. Ernout (note *ad loc.*, p. 40), « pour Lucrèce cette notion est d'autant plus absurde qu'il a dû concevoir la terre, non comme une sphère, mais comme une sorte de disque ».